



## 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月14日

会社名 サンウェーブ工業株式会社

(コード番号 7993 東証第1部)

(URL <http://www.sunwave.co.jp/>)

代表者 取締役社長 織田 昌之助

問合せ先 取締役 専務役員

小濱 和久

(TEL: 03-3518-4317)

### 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
法人税等の計上基準：法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
第1四半期より、「固定資産の減損会計に係る会計基準」（「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」（企業会計審議会 平成14年8月9日））及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準委員会 平成15年10月31日 企業会計基準適用指針第6号）を適用しております。  
これにより減損損失8億5千2百万円を特別損失として計上しております。

③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
当年度より、平成16年10月29日をもって清算したサンウェーブ業厨サービス（株）を連結の範囲から除外しております。

### 2. 平成18年3月期 第3四半期業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	69,184	1.8	1,304	89.0	871	13.6	△1,084	-
17年3月期第3四半期	67,977	△2.8	690	-	767	-	162	-
(参考)17年3月期	90,750	-	391	-	398	-	136	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	△22.64	-
17年3月期第3四半期	3.39	3.07
(参考)17年3月期	2.85	3.02

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。なお、18年3月期第3四半期の四半期（当期）純利益については損失が計上されているため記載しておりません。

2. 18年3月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益については、1株当たり四半期（当期）純損失が計上されているため記載しておりません。

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善が一段と進み、設備投資の増加や個人消費の持ち直しなど、景気は緩やかな回復基調にありました。

住宅設備機器業界におきましては、新設住宅着工戸数が貸家及び分譲住宅の堅調さに支えられ、前年を上回る水準で推移いたしました。しかしながら、中高級品販売の主体である持家では減少が続き、リフォーム需要は期待したほど伸びず、全体として弱含みとなりました。

このような環境のなかで、当社グループといたしましては、主力のシステムキッチン「サンヴァリエ<ピット>」の販売量が持家の減少傾向の影響により僅かに減少したものの、最高級システムキッチン「センテナリオ」の売上高が市場評価の高まりを得て大幅に前年を上回ることができました。さらに、堅調な貸家及び分譲住宅のキッチン需要に対応したシステムキッチン「サンファーニ<ティオ・ツー>」、「シェルト<BMII>」が順調に推移いたしました。また、資材価格の高騰等はありませんでしたが、経費の削減と生産性の向上など、コストダウンにより吸収すべく努めてまいりました。

当期純利益においては、賃貸ビル等の減損処理に加え、長期前払費用で処理しておりましたカタログ関係等の営業資産の処分損約6億6千万円、たな卸資産の処分損約3億円を体質健全化のために特別損失として計上しております。

この結果、当第3四半期の経営成績（連結）は売上高691億8千4百万円、営業利益13億4百万円、経常利益8億7千1百万円、四半期純損失10億8千4百万円となりました。

## （2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	81,486	35,530	43.6	737.56
17年3月期第3四半期	85,105	36,245	42.6	756.48
(参考)17年3月期	84,456	36,083	42.7	753.42

## <参考>経営成績（個別）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	64,933	2.9	1,097	149.9	741	26.7	△1,166	-
17年3月期第3四半期	63,128	-	439	-	585	-	32	-
(参考)17年3月期	84,343	-	214	-	302	-	213	-

## [業績予想（連結）に関する定性的情報等]

今後の経済環境の見通しにつきましては、原油価格の動向が内外に与える影響等には留意する必要があるものの、企業の業績回復が家計部門へ波及しており、国内民間需要に支えられた景気回復が見込まれます。

しかしながら、新設住宅着工戸数は、引き続き貸家及び分譲住宅が牽引し、前年水準を上回ると予想されますが、持家及びリフォーム需要はなお低迷が続くものと思われまます。これに伴い、住宅設備機器は一層の販売競争の熾烈化による販売価格の下落基調が続き、住宅設備機器業界としては今後とも厳しい環境が予想されます。

当社グループといたしましては、主力商品のシステムキッチン「サンヴァリエ<ピット>」及びシステムバスルーム「サンリフレ<BRワイド>」と「サンリフレ<BRファンタジア>」をリニューアルして2月に発売を開始し、リフォーム需要の取り込みを図る所存です。また、ショールームについては、2月に新宿ショールームを全面改装し、その他各ショールームも新商品発売に向けて改装いたします。

以上により、当期の業績見通し（連結）につきましては、中間決算発表時の業績予想を変更しておりません。

（注）業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものです。予想には様々な不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

添付資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
I. 流 動 資 産					
現金及び預金	9,134	9,918			14,242
受取手形及び売掛金	30,138	31,626			27,741
有 価 証 券	—	—			—
た な 卸 資 産	4,188	4,866			3,907
繰 延 税 金 資 産	382	429			502
そ の 他	2,171	1,364			1,310
貸 倒 引 当 金	△22	△46			△52
流動資産合計	45,991	48,159	△2,168	△4.5	47,652
II. 固 定 資 産					
(1)有 形 固 定 資 産					
建 物 及 び 構 築 物	20,210	20,077			20,148
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	15,161	14,927			15,076
土 地	12,453	13,122			13,122
建 設 仮 勘 定	145	189			56
そ の 他	4,556	4,509			4,530
減 価 償 却 累 計 額	△28,058	△27,076			△27,106
有形固定資産合計	24,468	25,749	△1,281	△5.0	25,828
(2)無 形 固 定 資 産	1,214	1,149	65	5.7	1,150
(3)投 資 そ の 他 の 資 産					
投 資 有 価 証 券	3,016	2,608			2,079
繰 延 税 金 資 産	1,890	1,781			2,321
そ の 他	5,202	5,959			5,754
貸 倒 引 当 金	△430	△531			△509
投資その他の資産	9,678	9,817	△139	△1.4	9,646
合計	35,360	36,716	△1,356	△3.7	36,625
固定資産合計					
III. 繰 延 資 産	135	228			178
社 債 発 行 費	135	228	△93	△40.8	178
繰延資産合計					
資 産 合 計	81,486	85,105	△3,619	△4.3	84,456

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
(負債の部)					
I. 流動負債					
支払手形及び買掛金	10,809	10,207			9,839
短期借入金	4,920	4,920			4,920
一年以内に償還予定の社債	628	250			439
一年以内に償還予定の転換社債	—	7,988			7,519
一年以内に返済予定の長期借入金	332	—			166
未払法人税等	111	113			215
その他の	4,862	4,478			4,366
流動負債合計	21,663	27,957	△6,294	△22.5	27,465
II. 固定負債					
社債	3,772	4,525			4,211
転換社債	7,005	7,005			7,005
長期借入金	5,668	1,000			834
退職給付引当金	7,837	8,357			8,842
役員退職慰労金引当金	9	14			14
その他の	—	0			—
固定負債合計	24,291	20,902	3,389	16.2	20,906
負債合計	45,955	48,859	△2,904	△5.9	48,372
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	—			—
(資本の部)					
I. 資本金	13,852	13,852	—	—	13,852
II. 資本剰余金	12,464	12,419	45	0.4	12,444
III. 利益剰余金	8,931	10,076	△1,145	△11.4	10,135
IV. その他有価証券評価差額金	930	621	309	49.8	378
V. 自己株式	△648	△724	76	10.5	△728
資本合計	35,530	36,245	△715	△2.0	36,083
負債、少数株主持分及び資本合計	81,486	85,105	△3,619	△4.3	84,456

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
I. 売 上 高	69,184	67,977	1,207	1.8	90,750
II. 売 上 原 価	46,946	46,339	607	1.3	62,469
売上総利益	22,238	21,637	601	2.8	28,280
III. 販売費及び一般管理費	20,933	20,947	△14	△0.1	27,889
営業利益	1,304	690	614	89.0	391
IV. 営業外収益	261	518	△257	△49.6	651
受 取 利 息	2	1			1
仕 入 割 引	111	185			242
そ の 他	147	331			408
V. 営業外費用	694	441	253	57.4	644
支 払 利 息	177	163			212
売 上 割 引	111	106			142
そ の 他	405	170			289
経常利益	871	767	104	13.6	398
VI. 特別利益	341	193	148	76.7	500
VII. 特別損失	1,986	1,599	387	24.2	1,956
税金等調整前四半期(当期)	△772	△637	△135	—	△1,057
純利益又は純損失(△)	136	99			144
法人税、住民税及び事業税	175	△899			△1,338
法人税等調整額	△1,084	162	△1,246	—	136
四半期(当期)純利益又は 純損失(△)					